## [III. Die Dreifaltigkeit des einen Schöpfers]

3. Hic autem creator est ille quem nos dicimus et credimus esse unum deum in trinitate et trinitatem in unitate. Trinitatem vero istam unum deum esse credimus, quia est pater et filius et spiritus sanctus, et hos tres patrem et filium et spiritum sanctum unum esse deum.

3. Dieser Schöpfer aber ist jener, den wir als den einen Gott in der Dreifaltigkeit und die Dreifaltigkeit in der Einheit benennen und glauben. Wir glauben aber, dass der eine Gott diese Dreifaltigkeit ist, weil er der Vater und der Sohn und der Heilige Geist ist; und wir glauben, dass diese drei, der Vater und der Sohn und der Heilige Geist, der eine Gott sind.

## [IV. Die Ewigkeit des Schöpfers und Nicht-Ewigkeit der Geschöpfe]

4. Iste creator quem sic unum deum esse trinitatem credimus, et trinitatem unum deum confitemur, semper in aeternum fuit et nunquam fuit quando non fuerit.

4. Dieser Schöpfer, von dem wir so glauben, dass er der eine dreifaltige Gott ist und den wir als dreifaltigen einen Gott bekennen, ist in Ewigkeit immer da gewesen; niemals gab es eine Zeit, zu der er nicht da gewesen wäre.

5. Fuit autem quando creatura [53v]

5. Es gab aber eine Zeit, als das Geschöpf von

non fuit creata ab illo qui nunquam non fuit.

6. Fecit itaque creator creaturam, et nichil omnino creatum est quod ipse non fecerit. Fecit caelum, fecit terram et omnia quae in eis sunt, sed ea quae in terra et de terra sunt, sic ab eo disposita videmus:

7. Est autem ipsa terra et aqua quae in illa est et lapis nullam omnino vitam habentes, nec aliud aliquid nisi quia tantummodo sunt in se ostendentes.

8. Oriuntur vero ex ipsa terra herbae et arbusta ex humore quidem aquae et terrae nutrita, quae et essentiam se habere sicuti terra habet in se ostendunt et vivere et crescere, licet nichil sentiant, quam naturam vivendi vel crescendi in se ostendere terra vel aqua minime possunt.

9. Sunt autem praeter ista in eadem terra bestiae et pecora quae et sunt sicut terra et vivunt sicut herbae et arbusta, sed sentiunt, quod non faciunt terra vel arbusta, licet ex eadem terra et herbis unde suam vitam nutriant accipiant pabula.

jenem, der niemals nicht da gewesen ist, (noch) nicht erschaffen war.

6. Der Schöpfer machte also das Geschöpf, und es ist ganz und gar nichts erschaffen worden, was jener nicht gemacht hätte. Er machte den Himmel, machte die Erde und alles, was auf und in ihnen ist. Das aber, was auf der Erde und von der Erde ist, hat er, wie wir sehen, folgendermaßen angeordnet: